
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THỊNH 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tân Thịnh, ngày  10 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa 

xuân Giáp Thìn 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện 

Định Hóa về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa xuân Giáp 

Thìn 2024. 

 UBND xã Tân Thịnh xây dựng Kế hoạch tham gia Ngày hội Văn hóa các dân 

tộc ATK Định Hóa xuân Giáp Thìn 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

 Ngày hội là một trong những hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân, vui đón 

tết cổ truyền Giáp Thìn” nhằm tạo không khí đón xuân mới vui tươi, phấn khởi, tiết 

kiệm, an toàn cho nhân dân. Qua đó cổ vũ động viên các phong trào thi đua phấn 

đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ, tích cực đóng góp xây dựng địa phương 

ngày càng giàu mạnh, văn minh. 

Thông qua các hoạt động của ngày hội nhằm tôn vinh bản sắc dân tộc, động 

viên, khích lệ đồng bào các dân tộc nâng cao ý thức giữ gìn nét đẹp văn hóa truyền 

thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền văn hóa Việt Nam. 

2. Yêu cầu: 

Ngày hội được tổ chức trang trọng, mang tính giáo dục truyền thống tốt đẹp, 

sôi nổi, lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm; là một sinh hoạt văn 

hóa mang tính cộng đồng, thể hiện được sự đoàn kết, gắn bó giữa các dân tộc; thể 

hiện được cá giá trị văn hóa, tôn vinh bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc; kết 

hợp hài hòa giữa các yếu tố văn hóa truyền thống và yếu tố văn hóa mới; đồng thời 

bảo vệ được môi trường sinh thái và cảnh quan khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian diễn ra Ngày hội: Bắt đầu từ 08h30’ ngày mùng 9 đến 16h00 ngày 

mùng 10 tháng Giêng năm Giáp Thìn (tức ngày 18 đến ngày 19/02/2024). 

- Địa điểm: Sân lễ hội Chùa hang, thị trấn Chợ Chu. 

- Công tác chuẩn bị, tổ chức kiểm tra nhà trại và chuẩn bị các nội dung tham 

gia Ngày hội từ ngày 26 tháng 01 năm 2023 đến 17 tháng 02 năm 2024. 

2. Thành phần tham gia:  

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB.MTTQ xã; 

- Cán bộ, công chức UBND xã; 

- Trưởng, phó các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Trường học, Trạm Y tế xã; 

- Các vận động viên tham gia các Hội thi được tổ chức tại Ngày hội và nhân 

dân trên địa bàn xã. 

3. Công tác tuyên truyền: 
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Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Ngày hội, 

tuyên truyền bản sắc văn hóa cộng đồng các dân tộc trên địa bàn huyện, trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, 

tuyên truyền trực quan. Thời gian tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội. 

4. Nội dung, chương trình Ngày hội 

4.1. Phần lễ  

4.1.1. Lễ dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh 

- Thời gian: Ngày 18; 19/02/2024  (tức ngày mùng 9, mùng 10 tháng Giêng). 

- Địa điểm: Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại xã Phú Đình và Chùa 

Hang thị trấn Chợ Chu. 

- Thành phần: Đại biểu lãnh đạo huyện và các đơn vị tham gia Ngày hội. 

4.1.2. Lễ khai hội  

- Thời gian: 8h30’ - 10h00 ngày mùng 10 tháng Giêng. 

- Địa điểm: Sân khấu Ngày hội. 

- UBND xã Tân Thịnh tham gia 01 tiết mục (Lễ cầu mùa của dân tộc Sán 

Chay) trong Chương trình khai hội. 

4.1.3. Lễ bế mạc 

- Thời gian: 16h00 ngày mùng 10 tháng Giêng. 

- Địa điểm: Sân lễ hội Chùa hang, thị trấn Chợ Chu. 

4.2. Phần hội (Có Quy chế Ngày hội của BTC huyện kèm theo) 

4.2.1. Các hội thi   

4.2.1.1. Hội thi cắm trại  

- Thời gian: Từ 13h30 – 15h30’ ngày mùng 9 tháng Giêng. 

- Địa điểm: Sân Ngày hội (vị trí trại theo thứ tự bốc thăm của BTC).  

- Quy cách trại: Theo quy chế do BTC ban hành. 

- Nhận vị trí trại lúc 08h30, cắm trại xong trước 12h00 ngày mùng 9 tháng 

Giêng năm 2024; thời gian BGK đi chấm các trại từ 15h30 - 17h00 cùng ngày. Sau 

khi Ban Tổ chức Bế mạc Ngày hội các đơn vị mới dỡ trại. 

- Phụ trách thực hiện tham gia: Ban tổ chức xã Tân Thịnh. 

4.2.1.2. Hội thi giã bánh dầy  

- Thời gian: 15h30-16h30, ngày mùng 9 tháng Giêng.    

- Địa điểm: Sân khấu Ngày hội. 

- Phụ trách thực hiện tham gia: Giao cho Hội LH Phụ nữ xã tổ chức thực hiện 

theo Quy chế. 

4.2.1.3. Hội thi bắn nỏ  

- Thời gian: 13h30 - 16h30, ngày mùng 9 tháng Giêng.   

- Địa điểm: Sân Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện. 

- Phụ trách thực hiện tham gia: Giao cho Ban Chỉ huy Quân sự xã tổ chức 

thực hiện theo Quy chế. 

4.2.1.4 Hội thi Cà kheo 

- Thời gian: 13h30- 16h00 ngày mùng 9 tháng Giêng. 

- Địa điểm: Sân Ngày hội. 

- Thành phần tham gia: Giao cho Đoàn Thanh Niên xã tổ chức thực hiện theo 

Quy chế. 

4.2.1.5 Hội thi cấy  

 - Thời gian: 09h30 - 10h00, ngày mùng 10 tháng Giêng.   

- Địa điểm: Tại Cánh đồng TDP Phố Núi, thị trấn Chợ Chu. 
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- Phụ trách thực hiện tham gia: Giao cán bộ phụ trách Nông nghiệp, phối hợp 

với Hội Nông dân xã chuẩn bị, tổ chức thực hiện theo Quy chế. 

4.2.1.6. Hội thi kéo co 

- Thời gian: 13h30’- 16h30’ ngày mùng 10 tháng Giêng 

- Địa điểm: Sân Ngày hội. 

- Quy định chung: 01 đội gồm 10 người: 05 nam, 05 nữ. Mỗi trận kéo 03 hiệp. 

Đơn vị thắng 02 hiệp là thắng cuộc. 

- Phụ trách thực hiện tham gia: Giao Hội Nông dân xã tổ chức thực hiện theo 

Quy chế. 

4.2.1.7. Hội thi đẩy gậy 

- Thời gian: Từ 13h30 ngày mùng 10 tháng Giêng.   

- Địa điểm: Sân Ngày hội. 

- Phụ trách thực hiện tham gia: Giao Hội Cựu chiến binh xã tổ chức thực hiện 

theo Quy chế. 

4.2.1.8. Hội thi Tung còn 

- Thời gian: Từ 13h30 đến 16h00, mùng 10 tháng Giêng. 

- Địa điểm: Sân Ngày hội. 

- Phụ trách thực hiện tham gia: Công chức Văn  hóa – Xã hội tổ chức thực hiện 

theo Quy chế. 

4.2.2. Các trò chơi dân gian, các hoạt động giao lưu văn hóa 

- Các trò chơi dân gian: Tổ chức các trò chơi dân gian cho du khách, Nhân 

dân tham gia Ngày hội. Thời gian: 09h30-16h00 ngày mùng 10 tháng Giêng tại sân 

Ngày hội. 

- Giao lưu bóng bàn: Thời gian: Bắt đầu 14h00, ngày mùng 9 đến 16h00 

mùng 10 tháng Giêng tại Nhà thi đấu thể thao huyện. 

- Giao lưu bóng đá: Thời gian: Từ 13h30-17h30, ngày mùng 9 tháng Giêng. 

Tại Sân vận động Trung tâm VH-TT&TT huyện. 

- Chương trình nghệ thuật “ATK ngày mới”: Thời gian: 20h00, ngày mùng 

9 tháng Giêng. Tại Sân khấu Ngày hội. Đơn vị thực hiện:  Nhà hát kịch Quân đội – 

Tổng cục Chính trị. 

-  Đêm lửa trại: Thời gian: 21h30, ngày mùng 9 tháng Giêng tại Sân Ngày hội. 

-  Giới thiệu văn hóa trà; Không gian văn hóa giới thiệu dân ca các dân tộc; 

Không gian văn hóa giới thiệu các di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia kết hợp 

giới thiệu sản phẩm đặc trưng ATK Định Hóa. 

5. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí tổ chức tham gia Ngày hội được trích từ ngân sách nhà nước, nguồn 

xã hội hóa và các khoản đóng góp ủng hộ khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (Văn hóa - Thông tin): 

- Tham mưu cho UBND xã: xây dựng kế hoạch tham gia, thành lập Ban tổ 

chức, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BTC, phối hợp với bộ phận Kế toán 

xây dựng dự trù kinh phí tham gia Ngày hội. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 

tham gia Ngày hội. 

- Chuẩn bị liên hệ xe ô tô vận chuyển (đi, về) trang thiết bị của xã tham gia 

Ngày hội. Liên hệ, tham mưu thực hiện Lễ cầu mùa dân tộc. 

- Đầu mối liên hệ với BTC huyện thực hiện các nhiệm vụ trong Ngày hội. 

2. Ban tổ chức xã 
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Căn cứ nội dung kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch 

được phân công, tổ chức tuyển chọn vận động viên tham gia các hội thi tại Ngày hội. 

Tham mưu thực hiện, chuẩn bị các điều kiện tốt các nhiệm vụ tham gia Ngày hội. 

3. Công an xã 

Đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực trại của đơn vị. Phối hợp thực hiện 

các nhiệm vụ khác được phân công. 

4. UB.MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội 

 Phối hợp tuyên truyền tới toàn thể bà con nhân dân trong toàn xã nắm rõ mục 

đích và ý nghĩa của Ngày hội, khuyến khích động viên các tầng lớp Nhân dân tham 

gia vào các nội dung Ngày hội. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch 

được phân công. 

 5. Các Trường học trên địa bàn xã 

 Phối hợp tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Ngày hội Văn hóa các dân tộc ATK 

Định Hóa xuân Giáp Thìn 2024 đến các cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà 

trường. Tổ chức phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch. 

 6. Trạm y tế xã 

Phân công cán bộ y tế tham gia Ban tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và chuẩn 

bị một số vật tư y tế, đảm bảo sức khỏe BTC xã. Thực hiện các nhiệm vụ khác được 

phân công. 

 7. Các xóm trên địa bàn xã 

 Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Ngày hội Văn hóa các dân tộc ATK Định 

Hóa xuân Giáp Thìn 2024. Tuyên trền nội dung kế hoạch đến các tầng lớp nhân dân 

biết và tham gia Ngày hội, phối hợp tuyển chọn các vận động viên tham gia các hội 

thi thể thao có trong Ngày, lập danh sách đăng ký với BTC xã. 

 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc ATK Định Hóa 

xuân Giáp Thìn 2024 của UBND xã Tân Thịnh. Yêu cầu BTC và các vận động viên 

tham gia hội thi tại Ngày hội nghiêm túc triển khai thực hiện đúng Kế hoạch và Quy 

chế của BTC huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VH-TT huyện Định Hóa; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UB.MTTQ xã Tân Thịnh; 

- Ban tổ chức xã; Trường học, Trạm y tế; 

- 09 xóm; 

- Lưu: Vp. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hòa 
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